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九年级化学下册期末考试试卷

化   学
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可能用到的相对原子质量为：C：12 H：1 O：16 S：32 Ca：40 Cu：64 Fe：56

一、我会选择（本题包括20小题，每小题2分，共40分，每小题只有一个正确答案）

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	


 AUTONUM  ．下列现象，属于物理变化的是（   ）

A．食物腐烂        B．山体滑坡       C．葡萄酿酒      D．植物生长
 AUTONUM  ．属于空气的主要成分，且能够用以抢救危重病人的气体是（   ）
A．氧气            B．氮气           C．稀有气体      D．二氧化碳
 AUTONUM  ．下面是生活中常见的物质，其中属于纯净物的是（   ）

   A．食盐水 
B．蒸馏水
C．自来水
D．肥皂水

 AUTONUM  ．我们能闻到酒的香味，这种现象说明了（   ）

   A．分子在不断运动
                  B．分子的质量和体积都很小


C．分子间有一定的间隔
D．分子是保持物质化学性质的最小粒子
 

 AUTONUM  ．地壳中含量最大的元素是（   ）

   A．Na
B．O
C．Al
D．Fe

 AUTONUM  ．原子核是 （   ）                                                          

A．由电子和质子构成             B．由质子和中子构成  

C．由电子和中子构成         　  D．由质子、中子、和电子构成
 AUTONUM  ．关于化学方程式2H2+O2[image: image1.emf]  点燃  

 

2H2O的读法正确的是（   ）

   A．每2个氢分子和1个氧分子在点燃条件下发生反应，生成2个水分子


B．氢和氧在点燃条件下化合生成水


C．氢元素和氧元素在点燃条件下反应生成水


D．每4g氢气跟32g氧气在点燃的条件下反应生成36g水

 AUTONUM  ．可以一次鉴别出空气、氧气、二氧化碳三瓶气体的正确方法是（   ）

A．分别加入适量澄清石灰水            B．将带火星的木条分别伸入瓶中

C．将燃着的木条分别伸入瓶中          D．分别加入蒸馏水

 AUTONUM  ．二氧化碳和氧气的相同点是（   ）

   A．都能用于灭火
 B．都能供给呼吸
 C．都没有毒性
 D．都是光合作用的原料

 AUTONUM  ．下列灭火的的不正确的是（   ）

A．炒菜油锅着火时用锅盖盖灭
B．家用电器因短路着火用水浇灭
C．图书馆着火时用液态二氧化碳灭火器灭火
D．酒精灯打翻着火，用湿抹布扑盖
 AUTONUM  ．在化学反应前后可能发生改变的是（   ）
A．分子数目        B．原子数目       C．元素种类      D．各物质的总质量
 AUTONUM  ．某婴儿配方奶粉营养成分中的“钙、磷、铁、锌”等应理解为（  ）

A．金属          B．非金属       C．元素         D．分子
 AUTONUM  ．次氯酸（HClO）氯元素的化合价为（   ）

    A．+1价          B．-1价      C．+2价        D．－2价

 AUTONUM  ．含硫煤如果发生不完全燃烧，会排放出污染空气的有毒气体是（   ）

 A．二氧化硫
  B．二氧化硫和一氧化碳
C．硫和二氧化碳
 D．一氧化碳

 AUTONUM  ． 金刚石、石墨都是碳元素组成的单质，化学性质相同而物理性质不同的原因（   ）

 A．同种元素组成，但原子排列不同       
 B．原子最外层电子数相同

  C．.都是碳元素组成                       D．原子的相对质量相同
 AUTONUM  ．近期，我国多处地方的煤矿发生爆炸，造成多人死伤。引起爆炸的主要气体是（   ）

A．氢气          B．甲烷      C．.一氧化碳     D．氧气
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 AUTONUM  ．下列标志表示“严禁烟火”的是（   ）

 AUTONUM  ．环境污染已对人类造成重大威胁。下列名词与环境污染无关的是（   ）

 A．潮汐
 B．酸雨
 C．空气污染指数
 D．工业废水

 AUTONUM  ．下列各组物质在空气中燃烧，冒大量白烟的是（   ） 

     A．硫粉          B．铁丝           C．木炭           D．红磷
 AUTONUM  ．根据化学方程式4NH3＋5O2  == 4X＋6H2O，可推断X的化学式是（  ）  

A．NO              B．NO2         C．N2O3    　　　D．NH3
二、我会填空（第24、25题每空2分，其余每空1分，共26分）

 AUTONUM  ．用化学符号表示：
⑴2个氢原子        ，氧气分子        ，钙离子        ，氯化钠        。

⑵空气中含量最多的金属元素　　　；⑶常温下，唯一的液态金属为       。
 AUTONUM  ．电解水的实验中，正极产生       ，负极产生      ，正负两极气体的体积比为      。
 AUTONUM  ．下列仪器是化学实验中常用的仪器。
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△        
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            A         B        C        D

(1)写出仪器的名称：B___________C          。

(2)能直接加热的仪器是_______(填序号，下同)，能用来量取一定体积液体的仪器是      ，

   能用于收集气体的是       。

 AUTONUM  ．请运用你在初中学过的化学知识和技能，解决下列生活中的实际问题：
⑴要除去茶水中的茶渣，可采取的方法是           ；
⑵除去冰箱中的异味，可在冰箱中放入___     _；
⑶为了使湿的衣服干得更快，可采取的方法是__          __；
 AUTONUM  ．某淡黄色固体A，在空气中点燃后发出微弱的淡蓝色火焰，放入无色气体B中，发出蓝紫色火焰，并都生成有刺激性气味气体C，试推断：

A___________、B___________、C____________。

三、我会简答（每空2分，共10分）

 AUTONUM  ．自然界中氧气的主要来源是                ，消耗氧气的途径有：                         （任写一点），工业上通常采用                        的方法制取氧气，写出用过氧化氢制取氧气的化学方程式：                                       ，举例说明自然界的水中溶解有氧气：      

                             （任写一点）。
四、我会实验

 AUTONUM  ．根据下列装置填空：（共16分）


⑴写出编号①、②、③仪器的名称：①          ②           ③           。

⑵实验室制取二氧化碳的发生装置应选用      （填序号，下同），收集装置应选用        ；若在实验室用加热高锰酸钾的方法制取氧气，发生装置应选用        ，收集装置可选用           。

⑶由此我们得到启示：实验室选择气体发生装置时，应考虑              和                ；选择气体收集装置时，应考虑          和            。

 AUTONUM  ．为了检验某石材中是否含有碳酸根，进行了如下实验（装置见右图）；

先在锥形瓶中加入石材样品碎块，再加入一定量的稀盐酸，观察实验现象，

得出结论。试回答以下问题。

⑴试管中应加入的物质是                   。

⑵如果观察到锥形瓶中有             产生，试管中出现                 的

现象，证明该石材中含有碳酸根。

⑶若含碳酸根的物质是碳酸钙，请写出锥形瓶中所发生的化学方程式                             。

五、我会计算（每小题4分，共8分）

 AUTONUM  ．碳酸钙（化学式为CaCO3）中含     种元素，质量比为                                ，相对分子质量为          ，钙元素质量分数为          。

 AUTONUM  ．在实验室里，用足量的氢气在加热条件下还原8g氧化铜，可得到铜多少克？（提示：反应的化学方程式为 CuO+H2      Cu+H2O）

附加题（共30分）

一、选择题（每小题2分，共10分）
1．ng氯酸钾和2g二氧化锰混合加热，完全反应后得到固体mg，则放出氧气的质量为（   ）                                                         

A．(n－m)g        B．(m＋2)g        C．(m－2)g        D．(n＋2－m)g
2．根据质量守恒定律，铁生锈后其质量将（   ）
A．增重           B．减轻           C．不变          D．无法判断
3．下面关于“2”的含义的解释中，正确的是（   ）

A．Zn2+中的“2”表示锌粒带有2个单位的正电荷

B．2NO中的“2”表示2个一氧化氮分子

C．H2O中的“2”表示一个水分子中含有2个氢元素

D．Al2(EQ \* jc2 \* "Font:Times New Roman" \* hps20 \o\ad(\s\up 9(-2),SO)4)3中化学式上方的“2”表示3个硫酸根的化合价为-2价

4．下列符号中，能表示一种元素，又能表示该元素的一个原子，还能表示一种单质的是（   ）　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

A．CuO　　　　   B．Na           C．N2　　　　　 D．CO

5．下列物质中，其中一种物质所含硫元素的化合价与其他三种物质不同的是(   )

A．H2S           B．SO2                    C．  H2SO3                D．Na2SO3
二、填空题（每空2分）
6．有X、Y两种元素，使12gX2与XY3反应生成24gC，反应的化学方程式为：

X2　＋　XY3　＝　3C则X、Y两元素的相对原子质量之比为　　　　　　　　　　。
7．某硫酸亚铁、硫酸铁的混合物，测得其中含硫24%，求混合物中氧元素的质量分数　　　　　　　　　　　　　　。

8．阳离子Xm+与阴离子Yn-的核外电子排布相同，已知Xm+的核电荷数为a，则Yn-的核电荷数

为________________。
9．CO和CO2混合气体15克，通过足量灼热的氧化铜，充分反应后，得到CO2的总质量为

22克，原混合气体中碳元素的质量分数为        。

10．某研究性学习小组的同学在研究某种气体(纯净物)的性质时做了如下实验：
   (1)将铜丝绕成螺旋状放在酒精灯火焰上加热，铜丝表面由光亮的红色变为黑色。
   (2)趁热将(1)表面变黑的铜丝放入盛有这种气体并且密闭的集气瓶中，观察发现铜丝表面的黑色又变为光亮的红色。试根据以上实验现象推断：
   ①上述实验中黑色物质是(写化学式)               。
   ②这种气体可能是(只写一种)               ，该实验能验证此气体具有的化学性质是                           。
   ③请设计实验、验证你推断的气体是正确的(简要填写实验步骤、现象、结论)。

	实验步骤
	实验现象
	实验结论

	
	
	


九年级期末考试试卷答案

一、我会选择
	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	答案
	B
	A
	B
	A
	B
	B
	A
	C
	C
	B

	题号
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	答案
	A
	C
	A
	B
	C
	B
	C
	A
	B
	A


二、我会填空

21．⑴2H O2 Ca2+ NaCl ⑵N ⑶Hg             22．O2 H2 1∶2
23．⑴量筒 漏斗 ⑵A、B、D

24．⑴过滤 ⑵活性炭 ⑶将衣服放在太阳底下、有风的地方晾晒

25．S  O2  SO2
三、我会简答

26．植物光合作用，动植物的呼吸。分离液态空气，2H2O2        2H2O+O2↑
    自然界水中有生物生存。
四、我会实验

27．⑴酒精灯，试管，集气瓶 ⑵B  E； A  C或E   

⑶反应物状态，反应条件。溶解性，密度

28．⑴澄清石灰水 ⑵气泡，澄清石灰水变浑浊 ⑶CaCO3+2HCl==CaCl2+CO2↑+H2O
五、我会计算

29．三，m(Ca)m∶(C)∶m(O)=10∶3∶12，100，40%

30．6.4g

附加题
1、D  2、A  3、A  4、C  5、A

6、3∶1    7、28%      8、a-m-n       9、40%

10、{答：①CuO    ②H2 (或CO)       还原性

	实验步骤
	实验现象
	实验结论

	将气体在导管口点燃，并在上方罩一个干燥的烧杯。

将气体在导管口点燃，并在上方罩一个沾有澄清石灰水的烧杯。
	气体能燃烧，并在烧杯内壁有水珠出现

    气体能燃烧，石灰水变浑浊
	该气体是氢气

该气体是一氧化碳


③
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